dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 18 de dezembro de 

2020, autorizou o funcionamento do curso superior de Fisioterapia, bacharelado, na 

modalidade a distância, pleiteado pela Faculdade Multivix Serra, com sede no município de 

Serra, no estado do Espírito Santo, contudo, determinou a redução de 1.500 (mil e quinhentas) 

para 200 (duzentas) vagas totais anuais. 

De acordo com o Parecer Final da SERES, contido no processo e-MEC em epígrafe, a 

motivação para a aprovação do curso com número inferior ao requerido pela recorrente foi: 

[...] 

2. DA INSTRUÇÃO DOCUMENTAL

[...]

Todavia, se compararmos os percentuais descritos no dispositivo ao que de fato a 

SERES destinou de vagas, há uma discricionariedade excessiva por parte do órgão regulador, 

nitidamente transbordante em relação ao permissivo normativo. Conforme nos mostra o 

processo, a IES solicita 1.500 (mil e quinhentas) vagas. Ao avaliar o item 1.20 – Número de 

Vagas, a comissão de avaliação in loco atribuiu o conceito 1 (um). Assim, de acordo com o 

que impõe o artigo 14, § 2º, inciso II, da Portaria Normativa MEC nº 20/2017, a IES deveria 

sofrer uma redução de 50% (cinquenta por cento) das vagas, ou seja, de 750 (setecentas e